
Páxina 1 de 3

Guía Materia 2023 / 2024

DATOS IDENTIFICATIVOS
Xestión de circulante
Materia Xestión de

circulante
     

Código V03M168V11115      
Titulación Máster

Universitario en
Finanzas

     

Descritores Creditos ECTS   Sinale Curso Cuadrimestre
 6   OB 1 1c
Lingua de
impartición

Castelán      

Departamento Dpto. Externo
Organización de empresas e márketing

Coordinador/a Lorenzo Paniagua, Javier
Profesorado Álvarez Hidalgo, Rosa María

Caderno Lorenzo, Marcos
García Valcarce, Carla
Lorenzo Paniagua, Javier

Correo-e paniagua@uvigo.es
Web http://masterfinanzas.webs.uvigo.es
Descrición
xeral

O obxectivo xeral da materia oriéntase a lograr que o alumno coñeza as particularidades da
xestión do circulante, isto é, o financiamento e investimento da empresa a curto prazo: planificación, control
e
xestión da liquidez, xestión de existencias e clientes, financiamento de provedores, facenda e a seguridade
social e planificación, control e xestión da tesourería.

Resultados de Formación e Aprendizaxe
Código 
A5 Que os estudantes posúan as habilidades de aprendizaxe que lles permitan continuar estudando dun modo que

haberá de ser en gran medida autodirigido ou autónomo.
B1 Desenvolver iniciativa e espírito emprendedor
B3 Elaborar e transmitir ideas, proxectos, informes, solucións a problemas
B4 Xestionar información proveniente de fontes diversas
C1 Realizar análise contable, interpretación dos estados contables, diagnostico económico-financeiro, a partir dos datos

da información contable e financeira.
C2 Realizar estudos de viabilidade de proxectos
C3 Deseñar plans integrais de empresa, baixo a base dos plans financeiros
C4 Analizar alternativas de financiamento e seleccionar fontes financeiras.
D5 Adaptarse a novas situacións

Resultados previstos na materia
Resultados previstos na materia Resultados de

Formación e
Aprendizaxe

Coñecer e comprender a importancia da xestión do circulante no seo da empresa, pola súa relación co
risco, a rendibilidade e liquidez.

A5
B4
D5

Coñecer métodos alternativos para controlar o saldo e realizar previsións de tesouraría B4
C1
C2
C3

http://masterfinanzas.webs.uvigo.es
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Coñecer as pancas ou motores de xeración de liquidez, así como aquelas que *drenan ou consumen
liquidez

A5
B1
B4
C1
C3

Coñecer as condicións e factores que afectan á xestión financeira de clientes, así como os recursos
dispoñibles para mellorala

A5
B1
B3
C1
C3
D5

Coñecer a incidencia financeira da xestión de existencias e os recursos dispoñibles para mellorala A5
B1
B3
C1
C2
C3
D5

Coñecer e saber *instrumentar as fontes financeiras espontáneas A5
B4
C1
C3
C4

Coñecer as características das diferentes fontes financeiras para circulante de orixe bancaria e aprender a
xestionalas de forma combinada

A5
B1
B4
C2
C3
C4
D5

Contidos
Tema  
A XESTIÓN DO CIRCULANTE: CONCEPTO E
RELACIÓN COA LIQUIDEZ, O RESULTADO E A
RENDIBILIDADE DA EMPRESA
XESTIÓN INTEGRAL DA TESOURARÍA
EMPRESARIAL: XESTIÓN DE *COBROS, PAGOS E
SALDOS
XESTIÓN FINANCEIRA DO ACTIVO *CIRCULANTE XESTIÓN DE CLIENTES

XESTIÓN DE EXISTENCIAS
XESTIÓN FINANCEIRA DO PASIVO CIRCULANTE XESTIÓN DE PROVEDORES E OUTRAS FONTES FINANCEIRAS ESPONTÁNEAS

FINANCIAMENTO NEGOCIADO: RECURSOS BANCARIOS A PRAZO CURTO
PARA O FINANCIAMENTO DO CIRCULANTE

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Actividades introdutorias 1.5 0 1.5
Lección maxistral 23.5 0 23.5
Resolución de problemas 5 0 5
Estudo de casos 1.5 0 1.5
Resolución de problemas de forma autónoma 1.5 0 1.5
Traballo tutelado 12 108 120
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Actividades introdutoriasExplicación de obxectivos da materia, estrutura de clases e avaliación
Lección maxistral Exposición dos contidos máis relevantes usando material docente que se facilita aos alumnos
Resolución de
problemas

Problemas propostos e explicados en clase

Estudo de casos Análise dunha situación real ou simulación coa finalidade de coñecelo, interpretalo, resolvelo,
xerar hipótese, contrastar datos, reflexionar, completar coñecementos, diagnosticalo e
adestrarse en procedementos alternativos de solución. Posibilidade avaliación
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Resolución de
problemas de forma
autónoma

Resolución de supostos prácticos de maneira autónoma polos estudantes. Posibilidade avaliación

Traballo tutelado Traballo autónomo dos alumnos para o estudo, reflexión e realización de exercicios adicionais.
Posibilidade de *tutorías e atención personalizada a demanda dos estudantes

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Traballo tutelado Traballo autónomo dos alumnos para o estudo, reflexión e realización de exercicios adicionais.

Posibilidade de *tutorías e atención personalizada a demanda dos estudantes

Avaliación
 Descrición Cualificación Resultados de Formación e

Aprendizaxe
Estudo de casos Análise dunha situación real ou simulación coa

finalidade de
coñecelo, interpretalo, resolvelo, xerar hipótese,
contrastar
datos, reflexionar, completar coñecementos,
diagnosticalo e
adestrarse en procedementos alternativos de
solución. Posibilidade
avaliación

20 A5 B1
B3
B4

C1
C2
C3
C4

D5

Resolución de problemas
de forma autónoma

Resolución de supostos prácticos de maneira
autónoma polos
estudantes. Posibilidade avaliación

80 A5 B1
B3
B4

C1
C2
C3
C4

D5

Outros comentarios sobre a Avaliación

Avaliación continua en base á Asistencia e participación activa nas clases teóricas e prácticas e nas titorías

e probas de avaliación . Como alternativa á avaliación continua exame final de avaliación global segundo o

establecido en artigo 64 de Estatutos da Universidade de Vigo.

Pódese consultar o calendario de exames finais en: http://masterfinanzas.webs.uvigo.es/

Bibliografía. Fontes de información
Bibliografía Básica
Lorenzo Paniagua, J., Material docente, Moovi,
Lorenzo Paniagua, J., Gestión del circulante, Educatic, 2006
Bibliografía Complementaria
Fundación Confemetal, Medios de pago, Adarve, 2003

Recomendacións


